
ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

 

ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ - 
ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Τμήμα Διοικητικής, Οικονομικής και 

Τεχνικής Υποστήριξης 

                    Αθήνα, 09/07/2024 
                    Α.Π.: οικ.302832 

Ταχ. Δ/νση 
 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
E-mail 

: 
 
: 
: 
: 

Αρδηττού 34Β 
11636 ΑΘΗΝΑ    
Κ.Σέκκας, Αλ. Οικονόμου 
210 9232358, 210 9224339 
efps@culture.gr  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Ταχ. Δ/νση 
 
 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 

: 
 
 
: 
: 

Ναυαρίνου 28 
55131 Καλαμαριά 
            Θεσσαλονίκης 
 

2310 410185 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

 

ΘΕΜΑ : Απόφαση κατακύρωσης της σύμβασης - Έγκριση 2ου πρακτικού  της Επιτροπής 

Αξιολόγησης για τον 02/2024  δημόσιο ανοικτό διαγωνισμό άνω του ορίου εφαρμογής 

της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – 

απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου 

Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5201966), το οποίο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και από εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ελλάδα 2.0  ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»  (ΣΑΤΑ 014, 

Ενάριθμος έργου 2023ΤΑ01400036).   

 

   

mailto:efps@culture.gr


ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

3. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 

έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει. 

4. Το Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

5. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15‐3‐2020 (ΦΕΚ Β΄/912/17‐3‐2020 και ΑΔΑ: 

9ΚΒ14653Π4‐ΑΙΤ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα: «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών έργων 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 

3013/Β/16.6.2022). 

7. Του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών 

έργων». 

8. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την Προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

9. Του Ν. 2121/1993 (ΦΕΚ Α/25/4-3-1993) με τίτλο «Πνευματική ιδιοκτησία, συγγενικά 

δικαιώματα και πολιτιστικά θέματα» , όπως ισχύει. 

10. Του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

11. Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ Α/248/7-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

όπως ισχύει. 

12. Του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (αρ. 40, παρ. 2 και 3). 

13. Του Ν. 3548/2007 (ΦΕΚ/Α/68/20-3-2007) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

14. Της παραγράφου Ζ΄ με τίτλο «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 2011/7 της 

16ης-2-2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 

συναλλαγές», του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α/107/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 

νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013», όπως ισχύει. 

15. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων». 

16. Του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ Α/120/29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

17. Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α/74/26-3-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση των 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 

άρθρου 1, όπως ισχύει. 

18. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

19. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 

4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 

της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 

όπως ισχύει. 

20. Του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις». 

21. Του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ Α/34/23-3-2015) για την «Κωδικοποίηση των διατάξεων για την 

πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία». 

22. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει. 

23. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 

κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

24. Την υπ’ αριθ. 57654 (ΦΕΚ 1781/Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 

ισχύει. 

25. Την υπ’ αριθ. 56902/215 (ΦΕΚ 1924/Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», όπως ισχύει. 

26. Την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02.02.2018  (ΑΔΑ:   

974Ν4653 Π4-2ΜΛ) «Απόφαση ορισμού Προϊσταμένου της Ε.Π.Σ.». 

27. Την αριθμ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/92703/28-02-2023 «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου της 

Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας του ΥΠΠΟΑ». 

28. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ 21393/18-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΚ904ΝΚΟΤ-9Φ1) «Απόφαση 

Συγκρότησης Επιτροπών για τη διενέργεια διαγωνισμών I) συνοπτικών, II) τακτικών, III) διεθνών 

και αξιολόγησης αυτών, για την κάλυψη των αναγκών της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - 

Σπηλαιολογίας, για το οικονομικό έτος 2024. 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

29. Τη με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12.07.2017 απόφαση (ΦΕΚ Β΄2425/14.07.2017) 

«Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού 

και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄ του 

Ν.4412/2016(ΦΕΚ Α΄147)». 

30. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 

2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

31. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/Φ54/419096/06/09/2023 (ΑΔΑ:6ΤΝΒ46ΝΚΟΤ-2ΥΣ) Υ.Α. για την 

Έγκριση της «Μελέτης καθαρισμού του λιθωματικού διακόσμου του σπηλαίου Δικταίον Άντρον», 

Π.Ε. Λασιθίου, Περιφέρειας Κρήτης. 

32. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΟΙΚ./54917 ΕΞ 2023/06-04-2023 Απόφαση Ένταξης του Έργου «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5201966) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την ΥΠ.ΟΙΚ./41187 ΕΞ 2024/20-03-2024 

1η τροποποίηση αυτής. 

33. Την ΥΠΠΟ/151949/05.04.2024 (ΑΔΑ:6ΧΞΛ46ΝΚΟΤ-Ο0Κ) 1η τροποποίηση της αριθ. πρωτ. 

ΥΠΠΟ/32117/25/02/2024 (ΑΔΑ: 953Ψ46ΝΚΟΤ-ΖΗΓ) απόφασης ορισμού επιβλεπόντων των 

εργασιών του 6ου και 7ου Υποέργου του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και 

Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου». 

34. Την από 25/01/2024  εισήγηση του μέλους της ομάδας επίβλεψης του έργου: «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (με αριθ. πρωτ. 

εισερχ. ΥΠΠΟ/32546/25/01/2024) σχετικά με την ανάγκη διενέργειας Διεθνούς Δημόσιου 

Ανοικτού Διαγωνισμού για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου». 

35. Το τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών για την εκτέλεση του ΥΠ6 «Καθαρισμός – απομάκρυνση 

επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» του έργου «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5201966) (με αριθ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΠΟ/169989/16.04.2024) το οποίο συντάχθηκε από την κ. 

Αλεξάνδρα Οικονόμου, βιολόγο, μόνιμη υπάλληλο της ΕΠΣ και μέλος της ομάδας επίβλεψης 

του έργου. 

36. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/174996/18.04.2024 (ΑΔΑ:ΨΙ3Ψ46ΝΚΟΤ-ΦΟΞ)  Απόφαση της Εφορείας 

Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για την Έγκριση του τεύχους Τεχνικής Έκθεσης - Τεχνικής 

περιγραφής προμηθειών και εργασιών  - Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων, καθώς και της σχετικής 

δαπάνης για το υποέργο 6 «Καθαρισμός – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών 

πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» του έργου «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση 

Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

37. Την αριθ. 54755 ΕΞ 2024/16.04.2024 Διατύπωση σύμφωνης γνώμης της ΕΥΣΤΑ για την έγκριση 

Διακήρυξης του Υποέργου 6. «Καθαρισμός – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» στο πλαίσιο της Πράξης: «Βελτίωση 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου». με κωδικό ΟΠΣ: ΤΑ 

5201966. 

38. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη: «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» με κωδικό πράξης 

(ενάριθμο) 2023ΤΑ01400036  της ΣΑΤΑ 014. 

39. Το τεύχος διακήρυξης του ανοικτού, δημόσιου διαγωνισμού 02/2024 (ΕΣΗΔΗΣ αρ. 346332, ΑΔΑ: 

6ΓΗ446ΝΚΟΤ-ΡΟ7) για την επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής 

χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του 

υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών 

του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

40. Το υπ’ αριθ. 1ο Πρακτικό (με αρ. πρωτ. εισερχ. 272514/20.06.2024) της Επιτροπής για τη διενέργεια 

διαγωνισμών (α. συνοπτικών, β. κάτω των ορίων, γ. άνω των ορίων) για την κάλυψη των αναγκών 

της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για το έτος 2024. 

41. Την ΑΠ:273000/20.06.2024 (ΑΔΑ:ΡΠΥΩ46ΝΚΟΤ-Π23) Απόφαση Έγκρισης 1ου Πρακτικού της 

Επιτροπής Αξιολόγησης του 02/2024 Δημόσιου, Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων για τον 

«Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του 

σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5201966). 

42. Την ΑΠ:277887/26.06.2024 πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου που 

αφορά τον 02/2024 δημόσιο ανοικτό διαγωνισμό άνω των ορίων. 

43. Το από 27.06.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του κ. Γ. Μουλά για την εμπρόθεσμη κατάθεση των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης. 

44. Το υπ’ αριθ. 2ο Πρακτικό (με αρ. πρωτ. εισερχ. 297408/05.07.2024) της Επιτροπής για τη διενέργεια 

διαγωνισμών (α. συνοπτικών, β. κάτω των ορίων, γ. άνω των ορίων) για την κάλυψη των αναγκών 

της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για το έτος 2024, σχετικά με τον έλεγχο των 

δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου και την κατακύρωση της σύμβασης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1.       Την έγκριση του 2ου πρακτικού (με αρ. πρωτ. εισερχ. 297408/05.07.2024) της Επιτροπής 

∆ιενέργειας και Αξιολόγησης Δημόσιου, Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων (Διακήρυξη 

02/2024) για την επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 

6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του 

Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

2.  Την έγκριση, στο σύνολό τους και των δύο πρακτικών της Επιτροπής ∆ιενέργειας και 

Αξιολόγησης Δημόσιου, Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων (Διακήρυξη 02/2024) για την 

επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 

6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του 

Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

Τα ανωτέρω Πρακτικά αφορούν στην παραλαβή, αποσφράγιση και αξιολόγηση 

δικαιολογητικών συμμετοχής και Τεχνικών προσφορών, στην αποσφράγιση και αξιολόγηση 

των οικονομικών προσφορών, καθώς και στον έλεγχο και αξιολόγηση των δικαιολογητικών 

κατακύρωσης που υποβλήθηκαν από τον προσωρινό ανάδοχο, της διακήρυξης 02/2024 για 

τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του 

σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5201966). 

3.  Την αποδοχή των δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου του οικονομικού φορέα ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

Α. ΜΟΥΛΑ, καθώς αυτά είναι σύμφωνα με τους όρους της υπ’ αρ. 02/2024 διακήρυξης. 

4.  Την κατακύρωση της σύμβασης του 02/2024 Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων 

για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του 

σπηλαίου Δικταίου Άντρου» στην επιχείρηση ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΟΥΛΑΣ, Όργανα Χημείου-

Αναλώσιμα-Τεχνική & Επιστημονική Υποστήριξη, Μεσσηνίας 14, Χαλάνδρι τκ 15234, 

ΑΦΜ:073680269, ΔΟΥ: Χολαργού, με το συνολικό ποσό των τριακοσίων δέκα εννιά χιλιάδων 

οκτακοσίων σαράντα ευρώ (319.840,00€) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 %, ήτοι 

τριακοσίων ενενήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων ενός ευρώ και εξήντα λεπτών (396.601,60€) 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

5.  Το αντικείμενο της σύμβασης περιγράφεται αναλυτικά στη Διακήρυξη, στα παραρτήματα 

αυτής και στη προσφορά του αναδόχου. 

6.  Η αμοιβή του αναδόχου θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966 

και ενάριθμος 2023ΤΑ01400036) και συγκεκριμένα του υποέργου 6 και θα καταβληθεί 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο. 

7.  Μετά την παρούσα απόφαση θα ακολουθήσει ειδική πρόσκληση προς τον οριστικό ανάδοχο 

για την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Κατά της Απόφασης αυτής χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), σύμφωνα με την παράγραφο 3.4 «Προδικαστικές Προσφυγές - 

Προσωρινή και οριστική Δικαστική Προστασία» (σελ. 43-46) της υπ’ αρ. 02/2024 διακήρυξης 

δημόσιου ανοικτού διαγωνισμού άνω του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, της 

Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας και τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 360 

έως 372 του ν. 4412/2016. 

Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δέκα (10) ημέρες από την 

κοινοποίηση της παρούσας πράξης, μέσω του συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ, στους οικονομικούς 

φορείς, οι οποίοι δεν έχουν αποκλειστεί οριστικά από τη διαγωνιστική διαδικασία. 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

Επισημαίνεται ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 364 παρ.2 του ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 43 παρ.41, περ.β) του ν. 4605/2019, σύμφωνα με το οποίο η 

προθεσμία για την άσκηση προδικαστικής προσφυγής καθώς και η άσκησή της δεν κωλύουν 

την σύναψης της σύμβασης εφόσον έχει υποβληθεί μία μόνο προσφορά και δεν υπάρχουν 

ενδιαφερόμενοι υποψήφιοι (άρθρο 3.4 της διακήρυξης). 

Στην παρούσα Απόφαση να ενσωματωθεί η υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/273000/20.06.2024 Απόφαση 

της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για την Έγκριση του 1ου Πρακτικού της 

Επιτροπής ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης του εν θέματι διαγωνισμού και να κοινοποιηθεί με 

συνημμένο το 1ο πρακτικό, στους οικονομικούς φορείς-εφόσον υπάρχουν- οι οποίοι δεν έχουν 

αποκλειστεί οριστικά από τη διαγωνιστική διαδικασία. 

 

 
 

 
 

Κοινοποίηση: 

 

1. Διαχειριστική του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας 
2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού 

Θεμιστοκλέους 87 
10683 – Αθήνα 
 

 

 

Εσωτ. Διανομή: 

1. κ. Αλεξάνδρα Οικονόμου 
2. ΦΑΚΕΛΟΣ ΕΡΓΟΥ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ο Προϊστάμενος της Εφορείας 

  Ανδρέας Ι. Ντάρλας 
Αρχαιολόγος 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

 

 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

 

ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ - 
ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Τμήμα Διοικητικής, Οικονομικής και 

Τεχνικής Υποστήριξης 

       ΑΔΑ : ΡΠΥΩ46ΝΚΟΤ-Π23 
      Αθήνα: 20.06.2024 
     ΑΠ: οικ.273000 

Ταχ. Δ/νση 
 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
E-mail 

: 
 
: 
: 
: 

Αρδηττού 34Β 
11636 ΑΘΗΝΑ    
Κ.Σέκκας, Αλ. Οικονόμου 
210 9232358, 210 9224339 
efps@culture.gr  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Ταχ. Δ/νση 
 
 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 

: 
 
 
: 
: 

Ναυαρίνου 28 
55131 Καλαμαριά 
            Θεσσαλονίκης 
 

2310 410185 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

45. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

46. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση 1ου Πρακτικού (Δικαιολογητικών συμμετοχής-Τεχνικής προσφοράς και 

Οικονομικής προσφοράς) της Επιτροπής Αξιολόγησης για τον 02/2024  δημόσιο ανοικτό 

διαγωνισμό άνω του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή 

αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών 

πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 6, του έργου: 

«Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου 

Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966), το οποίο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - 

NextGeneration EU Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και από εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ελλάδα 2.0  ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»  

(ΣΑΤΑ 014, Ενάριθμος έργου 2023ΤΑ01400036).   

 

   

mailto:efps@culture.gr


ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

47. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 

έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει. 

48. Το Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

49. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

50. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15‐3‐2020 (ΦΕΚ Β΄/912/17‐3‐2020 και ΑΔΑ: 

9ΚΒ14653Π4‐ΑΙΤ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα: «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών έργων 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 

3013/Β/16.6.2022). 

51. Του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών 

έργων». 

52. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την Προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

53. Του Ν. 2121/1993 (ΦΕΚ Α/25/4-3-1993) με τίτλο «Πνευματική ιδιοκτησία, συγγενικά 

δικαιώματα και πολιτιστικά θέματα» , όπως ισχύει. 

54. Του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

55. Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ Α/248/7-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

όπως ισχύει. 

56. Του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (αρ. 40, παρ. 2 και 3). 

57. Του Ν. 3548/2007 (ΦΕΚ/Α/68/20-3-2007) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

58. Της παραγράφου Ζ΄ με τίτλο «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 2011/7 της 

16ης-2-2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 

συναλλαγές», του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α/107/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 

νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013», όπως ισχύει. 

59. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων». 

60. Του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ Α/120/29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

61. Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α/74/26-3-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση των 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 

άρθρου 1, όπως ισχύει. 

62. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

63. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 

4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 

της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 

όπως ισχύει. 

64. Του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις». 

65. Του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ Α/34/23-3-2015) για την «Κωδικοποίηση των διατάξεων για την 

πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία». 

66. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει. 

67. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 

κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

68. Την υπ’ αριθ. 57654 (ΦΕΚ 1781/Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 

ισχύει. 

69. Την υπ’ αριθ. 56902/215 (ΦΕΚ 1924/Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», όπως ισχύει. 

70. Την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02.02.2018  (ΑΔΑ:   

974Ν4653 Π4-2ΜΛ) «Απόφαση ορισμού Προϊσταμένου της Ε.Π.Σ.». 

71. Την αριθμ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/92703/28-02-2023 «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου της 

Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας του ΥΠΠΟΑ». 

72. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ. 21393/18-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΚ904ΝΚΟΤ-9Φ1) «Απόφαση 

Συγκρότησης Επιτροπών για τη διενέργεια διαγωνισμών I) συνοπτικών, II) τακτικών, III) διεθνών 

και αξιολόγησης αυτών, για την κάλυψη των αναγκών της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - 

Σπηλαιολογίας, για το οικονομικό έτος 2024. 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

73. Τη με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12.07.2017 απόφαση (ΦΕΚ Β΄2425/14.07.2017) 

«Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού 

και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄ του 

Ν.4412/2016(ΦΕΚ Α΄147)». 

74. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 

2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

75. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/Φ54/419096/06/09/2023 (ΑΔΑ:6ΤΝΒ46ΝΚΟΤ-2ΥΣ) Υ.Α. για την 

Έγκριση της «Μελέτης καθαρισμού του λιθωματικού διακόσμου του σπηλαίου Δικταίον Άντρον», 

Π.Ε. Λασιθίου, Περιφέρειας Κρήτης. 

76. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΟΙΚ./54917 ΕΞ 2023/06-04-2023 Απόφαση Ένταξης του Έργου «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5201966) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την ΥΠ.ΟΙΚ./41187 ΕΞ 2024/20-03-2024 

1η τροποποίηση αυτής. 

77. Την αρ. πρωτ. 36813/20-4-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΑΩ46ΜΤΛΡ-ΩΩΓ) Συλλογική Απόφαση του 

Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων έγκρισης ένταξης του ενάριθμου 2023ΤΑ01400036 στο 

ΠΔΕ στη ΣΑΤΑ 014.    

78. Την ΥΠΠΟ/151949/05.04.2024 (ΑΔΑ:6ΧΞΛ46ΝΚΟΤ-Ο0Κ) 1η τροποποίηση της αριθ. πρωτ. 

ΥΠΠΟ/32117/25/02/2024 (ΑΔΑ: 953Ψ46ΝΚΟΤ-ΖΗΓ) απόφασης ορισμού επιβλεπόντων των 

εργασιών του 6ου και 7ου Υποέργου του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και 

Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου». 

79. Την από 25/01/2024  εισήγηση του μέλους της ομάδας επίβλεψης του έργου: «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (με αριθ. πρωτ. 

εισερχ. ΥΠΠΟ/32546/25/01/2024) σχετικά με την ανάγκη διενέργειας Διεθνούς Δημόσιου 

Ανοικτού Διαγωνισμού για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου». 

80. Το τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών για την εκτέλεση του ΥΠ6 «Καθαρισμός – απομάκρυνση 

επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» του έργου «Sub.1.2.9 

Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5201966) (με αριθ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΠΟ/169989/16.04.2024) το οποίο συντάχθηκε από την κ. 

Αλεξάνδρα Οικονόμου, βιολόγο, μόνιμη υπάλληλο της ΕΠΣ και μέλος της ομάδας επίβλεψης 

του έργου. 

81. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/174996/18.04.2024 (ΑΔΑ:ΨΙ3Ψ46ΝΚΟΤ-ΦΟΞ)  Απόφαση της Εφορείας 

Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για την Έγκριση του τεύχους Τεχνικής Έκθεσης - Τεχνικής 

περιγραφής προμηθειών και εργασιών  - Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων, καθώς και της σχετικής 

δαπάνης για το υποέργο 6 «Καθαρισμός – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών 

πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» του έργου «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση 

Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

82. Την αριθ. 54755 ΕΞ 2024/16.04.2024 Διατύπωση σύμφωνης γνώμης της ΕΥΣΤΑ για την έγκριση 

Διακήρυξης του Υποέργου 6. «Καθαρισμός – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων Δικταίου Άντρου» στο πλαίσιο της Πράξης: «Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου». με κωδικό ΟΠΣ: ΤΑ 

5201966. 

83. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη: «Sub.1.2.9 Βελτίωση 

Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» με κωδικό πράξης 

(ενάριθμο) 2023ΤΑ01400036  της ΣΑΤΑ 014. 

84. Το τεύχος διακήρυξης του ανοικτού, δημόσιου διαγωνισμού 02/2024 (ΕΣΗΔΗΣ αρ. 346332, ΑΔΑ: 

6ΓΗ446ΝΚΟΤ-ΡΟ7) για την επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής 

χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του 

υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών 

του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

85. Το υπ’ αριθ. 1ο Πρακτικό (με αρ. πρωτ. εισερχ. 272514/20.06.2024) της Επιτροπής για τη διενέργεια 

διαγωνισμών (α. συνοπτικών, β. κάτω των ορίων, γ. άνω των ορίων) για την κάλυψη των αναγκών 

της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για το έτος 2024. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

8.       Την έγκριση του 1ου πρακτικού(με αρ. πρωτ. εισερχ. 272514/20.06.2024) της Επιτροπής 

∆ιενέργειας και Αξιολόγησης Δημόσιου, Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων (Διακήρυξη 

02/2024) για την επιλογή αναδόχου για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση επιλιθικής χλωρίδας 

ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο πλαίσιο του υποέργου 

6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του 

Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966)). 

Το ανωτέρω Πρακτικό αφορά στην παραλαβή, αποσφράγιση και αξιολόγηση δικαιολογητικών 

συμμετοχής και Τεχνικών προσφορών, καθώς και στην αποσφράγιση και αξιολόγηση των 

οικονομικών προσφορών, της διακήρυξης 02/2024 για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση 

επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου», στο 

πλαίσιο του υποέργου 6, του έργου: «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και 

Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5201966). 

9.  Την αποδοχή της προσφοράς με α.α. συστήματος 401945  της επιχείρησης ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΟΥΛΑΣ. 

10. Την ανάδειξη της επιχείρησης ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΟΥΛΑΣ, Όργανα Χημείου-Αναλώσιμα-Τεχνική & 

Επιστημονική Υποστήριξη, Μεσσηνίας 14, Χαλάνδρι τκ 15234, ΑΦΜ:073680269, ΔΟΥ: 

Χολαργού, ως προσωρινού αναδόχου της σύμβασης για τον «Καθαρισμό – απομάκρυνση 

επιλιθικής χλωρίδας ασβεστολιθικών πετρωμάτων του σπηλαίου Δικταίου Άντρου» του 

02/2024 Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων. Η αξία της σύμβασης ανέρχεται στο 

ποσό των τριακοσίων δέκα εννιά χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα ευρώ (319.840,00€) μη 



ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

                                    
ΟΠΣ ΤΑ: 5201966 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 %, ήτοι τριακοσίων ενενήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων ενός 

ευρώ και εξήντα λεπτών (396.601,60€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

11. Ο ως άνω προσωρινός ανάδοχος θα ενημερωθεί με σχετική ηλεκτρονική πρόσκληση, μέσω της 

λειτουργικότητας ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ του συστήματος, για την υποβολή των Δικαιολογητικών 

κατακύρωσης (διαδικασία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3.2 της Διακήρυξης). 

 

Επισημαίνεται ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 364 παρ.2 του ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 43 παρ.41, περ.β) του ν. 4605/2019, σύμφωνα με το οποίο η 

προθεσμία για την άσκηση προδικαστικής προσφυγής καθώς και η άσκησή της δεν κωλύουν 

την σύναψης της σύμβασης εφόσον έχει υποβληθεί μία μόνο προσφορά και δεν υπάρχουν 

ενδιαφερόμενοι υποψήφιοι (άρθρο 3.4 της διακήρυξης). 

 

 

 

 
 

 
 

Κοινοποίηση: 

 

3. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού 
Θεμιστοκλέους 87 
10683 - Αθήνα 

 

 

Εσωτ. Διανομή: 

3. κ. Αλεξάνδρα Οικονόμου 
4. ΦΑΚΕΛΟΣ ΕΡΓΟΥ 
 

 
 

  Ο Προϊστάμενος της Εφορείας 
 

  Ανδρέας Ι. Ντάρλας 
Αρχαιολόγος 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :302832

Ημ/νία Πρ. :09-07-2024
	AkrivesAntigrafo: 


